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Seznam použitých zkratek

CEAS Společný evropský azylový systém (Common European Asylum
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CAT Úmluva proti mučení a jinému krutému, nelidskému či
ponižujícímu zacházení nebo trestání (Convention against
Torture and Other Cruel, Inhuman or Degrading Treatment or
Punishment)

CFR Listina základních práv Evropské unie (Charter of Fundamental
Rights of the European Union)

CRC Úmluva o právech dítěte (Convention on the Rights of the Child)
CRPD Úmluva o právech osob se zdravotním postižením (Convention on

the Rights of Persons with Disabilities)
EASO Evropský azylový podpůrný úřad (European Asylum Support

Office)
ECRE Evropská rada pro uprchlíky a exulanty (European Council for

Refugees and Exiles)
ESLP Evropský soud pro lidská práva (European Court for Human

Rights)
Eurostat Statistický úřad Evropské unie (Statistical office of the EU)
EÚLP Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (European

Convention on Human Rights)
FRA Agentura EU pro základní práva (European Union Agency for

Fundamental Rights)
Kvalifikační
směrnice/ KS

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/95/EU z 13. 12.
2011

MO Mezinárodní ochrana
MPOPP Mezinárodní pakt o občanských a politických právech

(International Convenant on Civil and Political Rights)
Nařízení Dublin/ ND/
Dublin III

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 04/2013 z 26. 6.
2013

Nařízení EASO Nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) č. 439/2010 z 19. 5.
2010

OSN Organizace spojených národů (United Nations)
Procedurální
směrnice/ APD

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/32/EU z 26. 6. 2013

Přijímací směrnice/
RCD

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/33/EU z 26. 6. 2013

SDEU Soudní dvůr Evropské unie (Court of Justice of the European
Union)

SEU Smlouva o Evropské unii (Treaty on EU)
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie (Treaty on the Functioning of

the EU)
UNHCR Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky (United Nations High

Commissioner for Refugees)
Výbor CRC Výbor pro práva dítěte (Committee on the Rights of the Child)
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Zákon o azylu/ AZ zákon č. 325/1999 Sb., zákon o azylu a o změně zákona č. 283/1991
Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů

Zvláštní potřeby Zvláštní potřeby při přijetí; zvláštní procesní záruky
Žadatel Žadatel o mezinárodní ochranu
Žádost Žádost o mezinárodní ochranu
Žadatelé se
zvláštními potřebami

Žadatelé se zvláštními potřebami při přijetí; žadatelé, kteří potřebují
zvláštní procesní záruky

Ženevská úmluva/
ŽÚ

Úmluva o právním postavení uprchlíků ve znění Protokolu
týkajícího se právního postavení uprchlíků (Convention Relating to
the Status of Refugees, Protocol Relating to the Status of Refugees)
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Úvod

S konceptem zranitelnosti se setkáváme v právu lidských práv, kde lze zranitelnost chápat

jako stav, kdy jednotlivec nemůže plně požívat svých základních práv, ať už protože jsou mu

upírána nebo protože není v jeho silách se jich domoci. Aby nedocházelo de facto

k diskriminaci a práva skutečně náležela svým nositelům, je potřeba zajistit rovnost v

jejich požívání.1 Předložená práce se zabývá zranitelností v kontextu unijní úpravy mezinárodní

ochrany, kde se s tímto konceptem též setkáváme.

Zranitelnost lze obecně vymezit jako náchylnost k újmě. Nicméně na otázku, kdo je

zranitelný a co tato charakteristika obnáší, nenajdeme jednotnou odpověď, a to ani na úrovni

mezinárodní, ani na úrovni vnitrostátní či evropské.2 Zranitelnost může být chápána jako atribut

náležející všem lidem, jelikož každý člověk může čelit újmám nebo trpět (zranitelnost

univerzální). Další, nicméně ne protichůdné, pojetí vychází z toho, že příslušníci určitých

skupin jsou zranitelnější než jiní (zranitelnost skupinová). V individualistickém pojetí se

zranitelnost jednotlivce odvíjí od jeho osobnosti a konkrétní situace (zranitelnost individuální).3

V roce 2019 požádalo o mezinárodní ochranu v EU4 přes půl miliónu osob, MO ale byla

udělena jen zhruba čtyřiceti procentům z nich.5 Důvody, pro které se žadatelé vydávají za

hranice svých států, jsou rozličné. Může jít o probíhající ozbrojený konflikt, nedostatek pitné

vody ve státu původu, obavy z toho, že se stanou oběťmi ženské obřízky, prožité trauma

v důsledku rasově motivované perzekuce i vyhlídky lepšího života. Cesta, kterou podstupují,

bývá velmi náročná a nebezpečná a její důsledky si například v podobě traumat dotyční mohou

nést celý život. O ochranu se pak žadatelé uchází v cizím státě, který má rozhodnout o jejich

budoucnosti. Nejistota ohledně přiznání MO je staví do nelehké, zranitelné pozice.

Nárok na MO ve formě postavení uprchlíka mají jednotlivci, kteří se nachází mimo svou

vlast a nejsou schopni přijmout či odmítají ochranu tohoto státu, neboť mají oprávněné obavy

z pronásledování z důvodů rasových, náboženských, národnostních, z důvodů příslušnosti

k určitým společenským vrstvám nebo zastávání určitých politických názorů.6 MO v podobě

doplňkové ochrany náleží osobám, které se též nachází mimo svou vlast a nemohou přijmout

1 BÍLKOVÁ, Veronika. Zranitelnost v právu lidských práv. In: Jurisprudence (1802-3843) [online]. 2019, 2019(5) [cit. 2020-
08-01]. s. 1-10.
2 TYMOFEYEVA, Alla. Zranitelné osoby v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva. In: Jurisprudence (1802-
3843) [online]. 2019, 2019(5) [cit. 2020-08-08]. s. 11-13.
3 BÍLKOVÁ, Veronika. Zranitelnost v právu lidských práv. op. cit. sub 1.
PERONI, Lourdes a Alexandra TIMMER. Vulnerable groups: The promise of an emerging concept in European Human Rights
Convention law. In: International Journal of Constitutional Law [online]. 2013, 11(4) [cit. 2020-08-23]. s. 1058-1065.
4 Statistika se týká pouze osob, které požádaly o MO poprvé a pouze států EU-27.
5 EU. Eurostat. Asylum statistics [online]. Luxembourg, 2020 [cit. 2020-08-16].
6 Srov. čl. 2 písm. d) KS.
K pojmu pronásledování srov. čl. 9 KS.
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či odmítají její ochranu, ale nesplňují podmínky pro uznání za uprchlíka a existují u nich

závažné důvody se domnívat, že pokud by se vrátili do země svého původu, byli by vystaveni

reálné hrozbě vážné újmy.7

Zranitelné postavení žadatele může mít původ v přirozených charakteristikách osoby, jako

je tomu například u věku. Může souviset s důvody odchodu či útěku z vlasti či s prožitky ze

samotné cesty. Zranitelnost může být zapříčiněna i situacemi, kterým žadatelé čelí během

vyřizování své žádosti o MO. Z uvedeného plyne, že zranitelnost žadatele tedy může, ale

nemusí, souviset s jeho nárokem na přiznání MO a samotné zranitelné postavení nárok na MO

nezakládá.

Žadatelé o MO požívají řady práv, rozsah a záruky těchto práv se ovšem mohou lišit

v závislosti na tom, zda je daná osoba považována za zranitelnou, resp. za žadatele se zvláštními

potřebami.8 Předmětem této diplomové práce je zkoumání toho, jak je právními předpisy

a judikaturou chápána zranitelnost žadatelů o MO. Cílem práce je odpovědět na otázky, kteří

žadatelé jsou z pohledu azylového acquis zranitelní nebo mají zvláštní potřeby, zda je unijní

úprava procesu posouzení zvláštních potřeb dostačující a zda CEAS poskytuje žadatelům se

zvláštními potřebami účinnou ochranu jejich základních práv v průběhu řízení o posouzení

jejich žádostí.

S ohledem na skutečnost, že předložená práce zkoumá postavení osob žádajících o MO

v EU,9 je jejím výchozím pramenem právní úprava Společného evropského azylového systému.

Postavení žadatelů v EU neovlivňují jen právní předpisy EU, proto je dalším významným

zdrojem této práce judikatura ESLP. Pozornost je věnována i mezinárodnímu právu a v menší


[…]


jednotlivého žadatele, i když tak nestanoví zcela přehledným způsobem.

Požadavek směrnic na posouzení zvláštních potřeb je skutečně ambiciózní, předpokládá

totiž schopnost zvláštní potřeby včas odhalit a vhodně a je adresovat. V řadě případů to může

být velmi nelehký úkol vyžadující multidisciplinární přístup, odborné znalosti a v neposlední

řadě také odhodlání příslušných autorit. Jedno z největších rizik stávající ochrany osob se

zvláštními potřebami tak lze spatřovat v nedostatku úpravy způsobu posouzení zvláštních

potřeb na unijní úrovni. Směrnice nestanoví, kdy přesně má k posouzení dojít, jak má posouzení

probíhat, kdo do něj má být zapojen ani který orgán za něj má být odpovědný. To vede

k zásadním odlišnostem a časté mezerovitosti vnitrostátních praxí. Nerozpoznání zvláštních

potřeb žadatele přitom znamená, že se mu nedostane podpory, kterou potřebuje. Chybné

posouzení zvláštních potřeb může vést i k nesprávnému posouzení žádosti o MO a porušení

základních práv žadatele.

Určení, jak mají být zvláštní potřeby naplňovány, může být velmi složité, a to i za

předpokladu, že jsou osoby se zvláštními potřebami identifikovány. Procedurální i přijímací

směrnice stanoví řadu konkrétních záruk a pravidel, které osvětlují, jak má být s danými

osobami zacházeno. Standardy pro osoby se zvláštními potřebami bývají ale často vymezeny

obecně a nejasně nebo jako výjimky z obecných pravidel, a i v rámci těchto výjimek bývají

definovány další výjimky. Některá ustanovení směrnic jsou formulována skutečně složitě,

například ustanovení APD o nezletilých bez doprovodu jsou slovy profesora Steva Peerse

„velice nejasná a prakticky nečitelná“.335 Nadto, jak vhodně v souvislosti s ochranou

335 PEERS, Steve. The second phase of the Common European Asylum System: A brave new world – or lipstick on a pig?
In: Statewatch Analysis [online]. London, 2013, 220(5), s. 15 [cit. 2020-08-30].
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nezletilých žadatelů poznamenává Honusková: „pokud má právní norma příliš mnoho výjimek,

je těžší zajistit její správné uplatňování a její kontrolu“.336

Úroveň ochrany osob se zvláštními potřebami samozřejmě záleží na konkrétních členských

státech. Ty mají na základě směrnic možnost zajistit žadatelům vysokou míru podpory. Členské

státy mohou jít i cestou zaručení nejnižší možné podpory, kterou jim směrnice ještě umožňují.

V tomto ohledu bohužel směrnice dovolují státům přijmout poměrně nízký standard ochrany.

Členské státy se samozřejmě nesmí opírat o výklad předpisu sekundárního práva, který je

v rozporu s CFR nebo obecnými zásadami práva EU.337 Jak bylo ukázáno v předchozí kapitole,

směrnicemi je v některých případech nicméně umožněno do vnitrostátních legislativ zahrnout

pravidla, která by ve výsledku mohla s lidskoprávními standardy kolidovat. Při transpozici (a

samozřejmě i při aplikaci vnitrostátních předpisů) tudíž státy musí pečlivě analyzovat, jaká

jednání jsou v souladu s CFR a jaké povinnosti plynou z jejich dalších lidskoprávních závazků.

V tomto ohledu by azylové acquis mohlo být konkrétnější a poskytnout členským státům

jasnější návod, jak zajistit soulad vnitrostátních legislativ se základními právy, namísto

pouhého odkazování na CFR nebo CRC.

Problematické aspekty tak lze vypozorovat ve vymezení zranitelných osob a žadatelů se

zvláštními potřebami, v absenci pokynů k identifikaci zvláštních potřeb i ve stanovení

konkrétních záruk. Není potom překvapivé, že členské státy mají v ochraně osob se zvláštními

potřebami zásadní nedostatky.

Nová Evropská komise zahájila své funkční období v prosinci roku 2019 a ohlásila svůj

záměr přijmout Nový pakt o migraci a azylu.338 Komise tak bude mít příležitost znovu zhodnotit

podobu CEAS a pokusit se ho reformovat. K potřebě efektivněji uchopit problematiku osob se

zvláštními potřebami se vyjádřilo i UNHCR ve svém doporučení pro podobu Nového paktu o

migraci a azylu adresovaném Komisi.339 K témuž vyzývají i závěry konference From Tampere

20 to Tampere 2.0, které hodnotí záruky CEAS pro zranitelné osoby jako nedostačující. Za

stěžejní považují především vyjasnění pojmů zranitelnosti a zvláštních potřeb a doporučují též

eliminovat možnost zajištění zranitelných osob, stejně jako tyto osoby vyloučit ze zrychlených

řízení a řízení na hranicích.340

336 HONUSKOVÁ, Věra. Postavení dětských uprchlíků v právu Evropské unie. op. cit. sub 213, s. 247.
337 Srov. např. rozsudek Velkého senátu SDEU ve věci Ordre des barreaux z 26. 6. 2007, č. C-305/05. body 28, 29.
338 EU. Evropská komise. Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a
Výboru regionů: Pracovní program Komise na rok 2020. Brusel, 2020, (COM)2020, číslo 37. s. 7-8.
339 OSN. Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky (UNHCR). UNHCR’s Recommendations for the European
Commission’s Proposed Pact on Migration ans Asylum [online]. Brusel, 2020 [cit. 2020-08-30]. s. 7,9.
340 DE BRUYCKER, Philippe, Marie DE SOMER a Jean-Louis DE BROUWER. From Tampere 20 to Tampere 2.0: Towards
a new European consensus on migration [online]. op. cit. sub 149, s. 98-99.
