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1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomantka zvolila velmi aktuální téma, které je diskutovanou součástí podoby a možné reformy

současného společného evropského systému azylové ochrany, zejména s ohledem na jeho

slučitelnost s humanitárním právem při řešení migrační krize.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody
Téma je z hlediska právní analýzy obtížné zejména proto, že jde o mnohovrstvou právní úpravu

spojující prvky mezinárodního, unijního a vnitrostátního práva, V současnosti je totiž právní úprava

mezinárodní ochrany ve sdílené kompetenci Evropské unie a členských států, a to poznamenává

rozdílný přístup k jednotlivým institutům. Při jejich interpretaci je pak třeba vycházet z relevantní

judikatury na všech uvedených úrovních.

3. Formální a systematické členění práce
Práce splňuje formální požadavky kladené na diplomovou práci a je vnitřně logicky a systematicky

členěna.

4. Vyjádření k práci

Otázka zranitelnosti v humanitárním právu a zejména v oblasti mezinárodní ochrany je

problematikou, která má pro žadatele o mezinárodní ochranu velmi závažné praktické

konsekvence. Na straně jedné zde akcentujeme význam takové ochrany z hlediska

humanitárního, na straně druhé v praxi často čelíme pokusům o zneužívání tohoto institutu.

Analýza právní ho postavení zranitelných osob v azylovém právu bude vždy jízdou mezi

Skyllou a Charybdou. Velmi proto oceňuji, že diplomantka se při pečlivé analýze právního

rámce nenechala strhnout mnohdy vypjatou a emotivní diskusí mezi oběma stranami

Práce je snahou o komplexní přehled právní úpravy postavení zranitelných, především

nezletilých osob zejména z pohledu unijní právní úpravy. Je členěna do pěti kapitol. První je

věnována pramenům právní ochrany uprchlíků, druhá analyzuje institut zranitelných osob

v právu EU a v relevantních mezinárodních instrumentech, třetí kapitola se věnuje zranitelným

skupinám mezi žadateli o mezinárodní ochranu v právu EU, zvláštní pozornost pak je věnována

v kapitole čtvrté postavení zvláštní skupiny zranitelných žadatelů – nezletilých. Obsahem páté

kapitoly je zkoumání záruk, které dle azylového acquis v rámci Společného evropského

azylového systému (CEAS) náleží žadatelům se zvláštními potřebami.

Náměty k diskusi: Z hlediska právní praxe považuji za velmi důležitou otázku dokazování resp.

posuzování zranitelnosti žadatelů o mezinárodní ochranu. Diplomantka se v kapitole 3 omezila

na popis de lege lata a obecné požadavky kladené např. v materiálech EASO‘(3.1.4.1 Způsob

a význam posouzení zvláštních potřeb) a postup prokazování zranitelnosti, Statistické údaje

o vysokém poštu nezletilých žadatelů uváděné Eurostatem naopak naznačují, že v praxi se často

můžeme setkat se zneužíváním institutu zranitelných žadatelů, zejm. nezletilých.1 Touto velmi

aktuální otázkou se diplomantka blíže zabývá v kapitole 4.3.2 Posuzování věku žadatele. Bylo

by dobré se zaměřit i na konkrétní způsoby prokazování zranitelnosti a jejich případnou kolizi

s lidskými právy, zejm. s principem lidské důstojnosti. S tím má ostatně zkušenost i Česká

republika.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce splnila zadaný cíl

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení práce

z hlediska plagiátorství

Práce je zpracována samostatně a dle mého posouzení

pracuje správně s citacemi použitých pramenů.

Logická stavba práce Práce má logickou vnitřní strukturu

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práce využívá relevantní zdroje včetně zdrojů

cizojazyčných, které jsou v této oblasti práva nezbytné a

je třeba ocenit i práci s relevantní judikaturou

Hloubka provedené analýzy (ve

vztahu k tématu)

Diplomantka se neomezuje jen na analýzu právních

předpisů a mezinárodních instrumentů, analyzuje i jejich

interpretaci zejména evropskými soudy (ESLP a SDEU)

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Formální úprava práce odpovídá požadavkům kladeným

na diplomovou práci

Jazyková a stylistická úroveň Práce je velmi kultivovaná a má dobrou stylistickou i

jazykovou úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji práci k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 10. 10. 2020

_________________________

vedoucí diplomové práce

1 Jak diplomantka správně uvádí, podle Eurostatu v členských státech EU v roce 2019 byla téměř třetina žádostí o

mezinárodní ochranu1 učiněna nezletilými osobami